## 183.

*Confirmatio treuguarum inter Venetos et Imperatorem constantinopolitanum.*

A. d. 1431, die 26 m. Madii.

Originale Tabularii veneti, graece apud MIKLOSICH et MÜLLER 3, 177.

Iohannes VIII Palaeologus confirmat denuo Francisco Foscari, seu eius ambasciatori Martino de Musto, pacta in quinquennium, a. 1431 die 26 m. Madii, ind. 9, siue anno mundi 6939.

Scripta in graecis per Georgium Manicaitum, in latinis per Nicolaum de Martinotiis quondam Galeocti de Fano (1), testibus:

Dimitrio Paleologo Cantacusino, Luca Notara Diermeneuti (2); latinis Franguli Venerio, Michaeli Zeno, Gaspare Superantio, Jacobo de Fano.

Sequitur subscriptio in rubeis imperatoris. Roborationes notariorum non scriptae sunt.

## 184.

*Procuratorium Christophori Marcelli, ambasciatoris veneti ad Iohannem VIII imperatorem, de treuguis renouandis.*

A. d. 1436, die 20 m. Julii.

Memoratur in instrumento treuguarum sequenti

« Cum .. Franciscus Foscari .. misisset CONSTANTINOPOLIM dom. Cristoforum Marcelli .. ambasciatorem .. prout patet per quandam literam ducalem... datam... anno ab incarnatione Domini milesimo quadrigentessimo trigesimo sexto, inductione XIIIJ, die vigessimo Julii, more Venetorum, nec non per literam ducalem credentie » etc.

## 185.

*Confirmatio treuguarum inter Venetos et Imperatorem constantinopolitanum*

A. d. 1436, die 30 m. Novebris

Originale Tabularii veneti; graece MIKLOSICH et MÜLLER 3 186.

Item Iohannes VIII Palaeologus eidem duci Francisco Foscari renovat pacta quinquennalia; Venetorum procuratore et ambasciatore Christophoro Marcello.

(1) διαχειρός Νικολάου δι μαρτινέτζω τοῦ ποτε Γαληότη νδε Φάνω

(2) τοῦ Δερμενεύτη.

Scripta graece manu ejusdem Georgii Manichaiti quem notarium cognovimus supra ;

latine vero per manus Nicolai Girardo quondam ser Girardi de Venetiis, cancellarii, anno 1436, ind. 14, seu anno mundi 6945.

testibus: Dimitrio Paleo[lo]go Catacusino, duca Nota[ra] Dierminefti; latinis ser Frangulio Venerio, Jacobo Baduario et Dominico de ca Pexaro.

Subscriptio imperatoris in rubeis; notariorum desideratur.

## ¶ 86.

### *Pactum Tunisii.*

A, d. 1438, die 30 m. Maii.

*Libr. Comm. Ven. XIII, 43 t., Regesti, IV, p. 215, N. 35, unde etiam MASLATRIE traités, p. 250.*

« Pax per vigenium confecta cum serenissimo domino Ottomen Tunisii etc. regi (1) per clarissimum uirum dominum Leonardum Bembo oratorem etc, ».

In nome de Dio piatoso gratioso ! che Domene Dio faci oration per nostro signor Mahamet, el profeta honorado, et per i suo compagni assai saludi ! Et non è niuna força, ni niuno facto, se no cum l'aiuto de Dio grando, honorado. E la nostra gentileza è da parte del signor Dio et non çe altro cha lui.

E stato presente dauanti l'alto signor, in el qual è assai rezimento, Elameri Eliottomeni elmet ochieli, in lo luogo del signor nostro de Mori, che ha poder cum licentia del Signor del mondo, che è heriede de la signoria alta di suo progenitori, Ebiamaz Ottomen, che Dio mandi in suo socorro i angeli del cielo, et facil forte cum l'aiuto di suo sancti! filgio del nostro miser, nostro signor sancto, che ha habudo bona leze, et quello a fato sempre come comanda la sua lege, et è stado gloria de tuti i Mori reali in tuto el tempo, si per uno, come per tutti che sta in paradiso, Ebiabdile Mahamet el monsor, cum la gloria de Dio, fio del nostro miser e nostro signor, luogotenente de Dio in la sua terra, che a habudo el regimento per la uertù de Dio, et tuto el tempo a tegnudo el regimento di Mori, lo sancto Emir el momenim Ebifers Abdelazis, fio del nostro signor, regimento del mondo, che Dio daga pase ale sue aneme !

In lo luogo doue demo audientia e principal del nostro regimento de la terra de Tunis, che Dio la mantegna ! el più alto del suo par, l'onorado de la sua zente, Lunardo Bembo, veniciano, ambaxador per el signor de Venexia, lo grando del suo puouolo, el più alto et honorado de la çente, et el più aprisiado signor, Francesco Foscari Doxe, che guarda i fati de Veniciani et fa el regi-

(1) Dominabatur tunc Tunisii *Abu Amr Otman*, a. saracenico 839-893, a Chr. 1435-1487; apud MASLATRIE *Abu Omar Otman* falso legitur.

mento de tuto el suo puouolo. E stado presente el soradito ambaxator per lui et tuto el comun de Veniexia, et a presentado vna letera al signor re de credenza, per refermar la carta de la paxe che è fermada fra nui al tempo di nostri aui, lo alto signor Elfersi soradito, e per Veniciani et quelli che sono sta Veniciani, segundo la costuma che sta fra nui, et la letera de credenza che l'a portado cum letera christianesca et ha el sigillo consueto.

Et uedendo l'alto re che la dita letera è vera, ha comandà chel se faça segondo la domanda che a fato l'ambaxador, et a comanda al suo luogotenente che prouedi de far la domanda del dito ambaxador, el qual luogotenente se chiama Abubdile Mahamet, fio del uechio honorado Ebulabesahamet Banabi illel etumelleli, che Dio i faci ben afermar la paxe benedeta cum l'ambaxador Lunardo soradito! affermando questa paxe, che sia ferma cum gran fermeza, che non possa tornar indriedo; cum grande obligation al tempo de vinti anni seguenti dal millesimo scrito ne la dita carta benedeta, segundo i capitoli che qui sotto seguira et dechiarrà in questo parlamento.

Che tutti i marcadanti da Veniexia et del suo destreto, cum i quali se detende el suo dominio, et i sui homini in ogni luogo doue i azonzerano ne le terre del alta presentia doue serà doane, salui et seguri serano ne le persone et ne le cosse sue, et guardadi et honoradi in tuti i porti de le terre doue serà doane, da ogni zente sua, et quelli che sono sotto obedientia sua; et se alguno de quelli sostignera dano ouer inzuria dai diti Sarasini, che l'alta presentia a quelli faci satisfar de inzuria et de dano.

*Item*, che i posiedano el fontego, el qual è cognosudo per suo habitar nela alta presentia de Tunis, guarda quella Dio! cum el suo oratorio, vna giesia, cum el suo forno, et tutte le sue vtilitate, come de qui in auanti è sta consueto; el qual fontego sia concaldo ogni fiada chel sera de bisogno; nianche alcuna cossa sia messo in quello saluo cum sua voluntà; et sarà la sua habitacion in tute le terre de l'alta presentia, et in ogni terre sera aquistade ne l'auegnir cum l'aiutorio de Dio, segundo la gratia fata a quelli de Tunis.

*Item*, che i metano consoli per si, che fazano raxon et iusticia fra loro et in tute le dite terre, et che i metano et per si scriuano in tute le dite terre ad far le sue rason in dohana et certificar quello i deuerano dar et retener. Et se algun sarsasin ouer algun christian, i quali no fosseno di soi, hauesse alguna peticion soura algun de quelli, chel consolo spaci queli. Et se el suo consolo non i spacerà, la dohana si i spaça.

*Item*, che i pagano de quello i uenderà de le marcadantie, le qual i portera, diexe e meça per C., zoè a rason de besanti X per centener de besanti; et sia lasado a quelli dal rotolo vn per peso, et mezo miliarese per zara d'ocio, et meza zara per centener de zare, et una zara per cascadun nauilio, et meliarsi oto per centener de besanti, cum i quali i comprano. Et de le cosse le qual fosseno trouade contra l'ordene fosseno entrade, diebano pagar do detri (1).

*Item*, quando algun de loro venderà alguna de le sue marcadantie et el com

(1) i. e. *dreti*.

prador l' auerà tolta, sia fermada quella vendeda et non se debia reuocar quel mercado, saluo se la non fosse falsa.

*Item*, quando algun venitian comprerà marcadantia da algun official cum carta de testification, et altro official intrerà in luogo de quello, quel official non reuoca quello el qual l' auerà compra dal primo, saluo se in quella vendeda l' aparesse alguna falsita ouer vicio.

*Item*, quando algun de loro venderà marcadantia et hauerà pagà de quella el dreto in alguna de le terre de l' alta presentia, et cum quei denari farà far alcuna compreda in altra terra cha in quella, possa comprar doue el uorà de le predite terre senca pagar algun dreto de quella.

*Item*, che i pagano de oro et arzento che i portera meça decima, et de quello i uenderà in zecha, ouer ne la dohana per la corte, non debano pagar dreto alguno ni anche nel uender ni nel comprar cum quel priesio.

*Item*, che i compra cum i noli de le suo naue mercadantie senca pagar de quei datio ouer dreto.

*Item*, de quello che i porta de coieli, perle et prie preziose, et se uendesse ala corte, non se debia pagar, ma uendendo ad altri pagano el corso consueto.

*Item*, quando algun de loro scamperà et dousesse dar l' auer de la dohana ouer ad altri di Sarasini ouer Christiani, quello non sia dimandado ad algun di Venitiani saluo ch' a lui ; ma sia tegnudo el consolo cercar quello et le sue cosse, et satisfar de quello el qual fosse trouado dei suo beni ; et sel non se trouasse di beni del dito, el consolo debia scriuer al Dose, et el Dose debia cercar di suo beni et mandar a pagar de qua a chi die hauer.

*Item*, de co che i uenderà per man di trucimano cum testimonianza diese far el pagamento infra zorni XV ; et de quel serà comprado da lor per la corte altissima, seradi a quelli el priexio, se la uendeda serà senza termene.

*Item*, non sia constreto algun venician dar alguna de le soe mercadantie, ma sia in sua libertà a uender quello lui vorà, et de quello lui ritornera non debia pagar alguna cossa.

*Item*, se algun venician vendera algun suo legno ad alguno christian di Moadini (1), non debia pagar algun dreto, et se con quel priesio el comprerà mercadantie, non debia pagar de quello el comprerà algun dreto.

*Item*, quando algun de quelli vora nauegar cum algun suo legno, et fosse apariado, non se possa contradir per algun muodo ni per alguna cason, quando l' e spazado da la dohana et hauera pagà quello chel die, et hauerà tolto l' albara.

*Item*, non se die tuor ad algun de quei per nome de la corte altissima alcuna cossa de i suo legni, quando lo i se de besogno, noma cum voluntade del suo patron, ma solo sia seruado l' usanza antigua.

*Item*, quando algun legno de Veniciani se rompesse a le terre de l' alta presentia, quei i quali se scapolera serano seguri nel hauer et nele persone, et quello, el qual serà butado per el mar in terra ; et se el non scapolasse algun de quei che fosse nel dito legno, tuto quello el qual buterà el mar in terra, sia in guardia de

(1) i. c. *che sia in paxe di Moadini* cf. supra.

l'alta presentia, fin chel vignera per parte de miser lo Doxe de Veniexia quello se die far ; et segondo che ne le litere del dito miser lo Doxe se contignera, cosi se debia far.